<sup>91</sup> Eisele, Z. Sav. St. 13, 139, Beiträge 236.

<sup>92</sup> So Dernburg 2, 481 A. 6 mit Haolander.

D. 20. 4. 11. pr.

Potior est in *pignore*, qui prius credidit pecuniam [et accepit *hypothecam*] quamvis cum alio ante *convenerat*, ut, si ab eo pecuniam acceperit, sit res obligata, licet ab hoc postea accepit: poterat enim, licet ante *convenit*, non accipere ab eo pecuniam.

Die italienischen Digesten-Herausgeber bemerken, dass die Stelle interpoliert sei und nicht wiederhergestellt werden könne — zweifellos mit Recht. Denn ausser der hier besonders anstössigen Abwechslung von *pignus* und *hypotheca* — eine Abwechslung, die nur dem Verfasser der angeblich Marcianischen Regel »inter *pignus* autem et *hypothecam* tantum nominis sonus differt»<sup>93</sup> zugemutet werden kann, und die durch Einschaltung des eingeklammerten Satzes hervorgerufen zu sein scheint — ausser dem vertauschten Subjekt zu »*convenerat*» und den offenbaren Gräzismen mit dem Indikativ nach *quamvis* und in den beiden *licet*-Sätzen<sup>94</sup> ist der erste *licet*-Satz ohne Emendation unverständlich<sup>95</sup> und der Schluss von »*poterat*» ab schwerfällig.

D. 20. 4. 11. 1.

Videamus, an idem dicendum sit, si sub condicione stipulatione facta [*hypotheca* data] sit, *qua pendente* alius credidit pure et accepit eandem *hypothecam*, tunc deinde prioris stipulationis existat condicio, ut potior sit qui postea credidisset. sed vereor, num hic aliud sit dicendum: cum enim semel condicio exstitit, perinde habetur, ac si illo tempore, quo stipulatio interposita est, sine condicione facta esset. quod et melius est.

So hat Gaius schwerlich geschrieben: »*qua pendente*» gehört in der jetzigen Fassung zur *hypotheca*. Wenn man *pignus datum* statt *hypotheca data* liest, wird alles richtig.

D. 20. 4. 11. 3.

Si de futura re convenerit, ut *hypothecae* sit, sicuti est de partu, hoc quaeritur, an ancilla conventionis tempore in bonis *fuit* debitoris: et in fructibus, si convenit ut sint *pignori*, aequè quaeritur, an fundus vel ius utendi fruendi conventionis tempore fuerit debitoris.

<sup>93</sup> Vgl. oben § 5 zu A. 24 ff.

<sup>94</sup> Zu *licet* vgl. unten § 8 zu A. 20 ff.

<sup>95</sup> Dernburg I, 528 streicht ihn ohne Begründung. Mommsen liest »*scilicet si*». — Mit der Annahme dieser Emendation wurde natürlich die Anmerkung gegen den Modus dieses Satzes verfallen.

Hier steht in dem ersten, nicht aber in dem zweiten indirekten Redesatz der Indikativ. Dabei ist zu bemerken, dass in dem ersten Satz, woran der falsche Indikativ-Satz geknüpft ist, *hypotheca* steht, im zweiten, an den der echte Konjunktivsatz angehängt ist — *pignus*.